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Dispensa de Licitagdo

MUNICIPIO DE IBAITI| ness/2020

B ESTADO DO PARANA Processo Administrativo
Qo
] L%em N2 442/2020 )
F INTERESSADO )
ADMINISTRAGAO GERAL

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE

D]\

— Objeto
Aquisicdo de equipamentos para digitalizagio de documentos afim de atender as
‘| ‘necessidades da administra¢do.;

Prazo de Entrega/Execugdo: (10 Dias);

Previsdo Contratual: Até 3 Meses,

Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item;

Valor Miaximo: RS 17.350,00 (Dezessete Mil, Trezentos e Cinquenta Reais).

. _

ENCAMINHAMENTO
DATA UNIDADE RUBRICA DATA UNIDADE Rl'.IBRlCD

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9
10 10

11

T . p
@Qms“nm,.legltal izado com CamScanner




fﬁ%ANA

Q@i’i’}fié;fiz R ﬁ@ SISTEMA DE N,_,

Processo: 23/2020

ASSUNTO: Equipamentos para Digitalizacio de

-

documentos

O SISTEMA DE CONTROLE INTERNO MUNICIPAL, no uso
de suas atribuicoces constitucionais, legais ¢ regimentals, nos termos da Let

Municipal n® 455/2006 ¢ 494/2007.

ot comunicado a0 Orgio de controle Interno que se faz necessario
complementacao de informaciao no portal da transpuicncia sobre Covid-19.

(0]

Conforme oficio n” 366/2020 recebido via e-mail ¢ Canal de
Comunicacio do TCH, na data do dia 29/05/2020 do MPC-Pr sobre
Recomendacoes Administrativa n® 135/2020 (em arexo), medidas que devem
ser tomado pelo municipio de Ibait Praperteicoamento ¢ atualizacao no Portal

de Transparéncia relativos a gastos publicos relacionados a acoes de combate «
pandemia da Covid-19.

Considerando que sc faz necessario disponibilizar em nosso Portal de
Transparéneia a publicacio do processo de licitatorios na integra, csta
controladotia questionou o Dirctor da Licitacio, cle me informou que se 2
necessario de um scanner ¢ que no momento esta sendo utlizado com o
Departamento juridico o qual muitas vezes acaba atrapalhando o servico um do
outro, o departamento de Recursos Humanos esta ocorrendo a mesma situacao,
solicito a viabilidade de aquisicao de Scanners para estes departamento para que
possam cumprit com os scrvicos de inserir os documentos no Site do
municipio, ¢ que sao de extrema necessidade ¢ camprimento da let no Portal
de Transparcncia.

_ Recomendacoes Administrativa n” 135/2020 do MPC-Pr.
Nota técnica da Rede de Conwole da gestao Pablica do estado do Parana n®
01/2020 — T'ribunal de Contas do estado do Pararni.

Ibaiti-Pt, 15 de setembro de 2020.
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Atenciosamente

Ao Sr® GUILHERME AUGUSTO Dg
Sceretdrio de Administracio

COCRDENADORIA DO SISTEMA DE~&
CONTROLE INTERNO - CSCI
[BAITI - PARANA

ORLE ¥ AR ()SA RIBAS JR
COORD. DE C () TROLE INTERNO
Portaria n® 06/2017

YLIVEIRA LEI'TE
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SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA<_» \y/

e =

MEIO AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT
IBAITI - PARANA

MEMORANDO INTERNO N.° 202, DE 22/09/2020.

Da: Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria, Meio Ambiente e
Turismo.

Para: Antonely de Cassio Alves de Carvalho i
Prefeito Municipal -

Assunto: aquisicdo de um scanner de mesa duplex

Prezado Senhor,

Vimos solicitar autorizacdo para a aquisicdo de 01 scanner de mesa
duplex.

Justificamos nosso pleito haja vista, o grande nimeros de documentagées
a serem scaneados e enviadas ao INCRA através da Sala de Cidadania .

Atenciosamente,

T_\}‘t¥ ~—
( g

VIVIANE CHUEIRI
Diretora de Meio Ambiente e Turismo
Portaria 29/2017




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 325/2020

Termo de Referéncia

Solicitagdo
Nuamero Tipo Emitido em Quantidadee de itens
325 Aquisicdo de Material 25/09/2020 1
Solicitante Pro > Gerado
Cédigo Nome Ndmero
37949-2 ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO 441/2020
Local
Cédigo Nome
6 A[MMNSTRACAC)GERAL
Orgio Pagamento
Nore Forma
03 SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRACAO E FINANCAS Até 30 dias apos apr
Entrega
Local Prazo
Determinado pelo solicitante 10 Dias
Descrigdo:
Aquisigdo de €qulpamentos para digitalizacdo de documentos afim de atender as necessidades da
administracao.
Justificativa:

”™Se faz necessério a aquisicio de Scanners, para atender as necessidades dos setores na
disponibilizacdo de nota fiscais, processos licitatérios, relatoédrios: financeiros, contébeis,
administrativos, documentos diversos para o portal de transparéncia, saliento que este servico é de
extrema importancia afim deixar o site do municipio atualizado e contendo todas a informagdes e

também para o cumprimento da lei.

acesso quando necessério, descartando assim o risco de perda e extravio e também o fato de se

tornarem ilegiveis com a acdo do calor ou excesso de humidade.

Codigo Nome
036844 SCANNER DUPLEX

Caracteristicas: Especificagdes: Scanner:- Tipo de scanner: Scanner de documentos coloridos

com alimentador de folhas, duplex.
Resolugao éptica minimo: 600 dpi
Tamanho do documento: Méaximo: 21,6 x 609,6 cm / Min: 5x 5
Digitalizagdo manual: A3, B4, 279 x 432 mm (11 x 17 pol.)
Capacidade ADF minimo: 50 folhas (A4, 80 g/m2)
Requisitos de sistema minimos: Windows 7, 8, 8.1, 10, Mac OS X 10.6.8 — 10.11.x.
Garantia: 1 ano de garantia.
~ Alimentador Automatico de Documentos: aceita papéis de gramatura até 209 g/m?,

digitalizagdo de no minimo 50 paginas por minuto a 600dpi, bandeja para no minimo 50 folhas a

80 g/m2,
Formatos de saida disponivel: jpeg, pdf, pdf/a, doc, xIs, ppt.
Conex&o USB 3.0, Alimentagao biv olt.

Unidade
UND 5,00

Unitario Valor
3.470,00 17.350,00

Quantidade

17.350,00

MLY CASSIO ALVES DE CARVALHO

Solicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao: 5525 w

08/10/2020 14:42:07




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacao e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Aquisicdo de equipamentos para digitalizacao de documentos afim de atender as necessidades da
administragao.

2. - JUSTIFICATIVA

Se faz necessario a aquisicao de Scanners para atender as necessidades dos setores na
disponibilizagac de nota fiscais processos licitatorios  relatorios  financeiros.  contabeis.
administrativos. documentos diversos para o portal de transparéncia saliento que este servigo é de
extrema importancia afim deixar o site do municipio atualizado e contendo todas a informacdes e
também para o cumprimento da lei.

Saliento ainda com a compra dos scanners facilitara o armazenamento tendo facilidade e agilidade de
acesso quando necessario, descartando assim o risco de perda e extravio e também o fato de se
tornarem ilegiveis com a agao do calor ou excesso de humidade.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificacdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

ltem |Codigo do|Nome do produto/servigo Quant|Unid. |Preco Preco
produto/s . maximo |maximo
ervico total

1 36844 SCANNER DUPLEX 500 |UND |347000 (17 350.00

CARACTERISTICAS ESPECIFICACOES
SCANNER - TIPO DE SCANNER
SCANNER DE DOCUMENTOS
COLORIDOS COM ALIMENTADOR DE
FOLHAS. DUPLEX

RESOLUGAO OPTICA MiNIMO: 600 DPI

TAMANHO DO DOCUMENTO: MAXIMO:
216 X609.6 CM/MIN: 5 X 5

DIGITALIZACAO MANUAL A3, B4, 279 X
432 MM (11 X 17 POL.)

CAPACIDADE ADF MINIMO" 50 FOLHAS
(A4, 80 G/M2)

REQUISITOS DE SISTEMA MINIMOS
WINDOWS 7.8, 8.1, 10. MACOS X 106 8
~1011.X

GARANTIA 1 ANO DE GARANTIA
ALIMENTADOR AUTOMATICO DE

DOCUMENTOS" ACEITA PAPEIS DE
GRAMATURAATE 209 G/M?

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

DIGITALIZACAO DE NO MINIMO 50
PAGINAS POR MINUTO A 600DPI,
BANDEJA PARA NO MINIMO 50 FOLHAS A
80 G/M?

FORMATOS DE SAIDA DISPONIVEL:
JPEG. PDF PDF/A, DOC, XLS, PPT

CONEXAO USB 3.0, ALIMENTACAO
BIVOLT

TOTAL 17.350,00

3.2 - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

LABROZZ| & LABROZZI LTDA 05.283.002/0001-59
C V B CONSTANSKI & CIA LTDA 17.394.513/0001-27
C P DE SOUZA 23.686.606/0001-28
ANTHONY VIEIRA DOS SANTOS & CIA LTDA 08.993.384/0001-00
VICENTINA DE FATIMA RIBEIRO 99477556904 37.244.212/0001-24

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 10 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Ate 3 Meses

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execugdo do objeto devera ser feita apos a solictacao e efetuado em até 10 Dias.
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n® 8 666/93, apdés o recebimento da
Ordem de Entrega/Servico expedida pelo Departamento responsave!

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagcbes descritas no Termo de
Referéncia. sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagbes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apods solicitagao formal da CONTRATANTE. através de emissao de requisicdo de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos.

a. Provisoriamente para efeito de posterior verficagac do opjeto

b Definitivamente apos a verificagéo da qualidade e consequente aceltacao pelo setor competente,

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD />

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti - Parana

Venho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMACOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta. fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR: -

Ibaiti 08 de outubro de 2024

(A

GUILHERME AUGUSTO-DEOLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPALATE ADM ISTRACAO

o presente Termo de Referéndja:

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Cotacédo de precos

DATA: 01/10/2020

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI — CNPJ: 77.008.068/0001-41
Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro — Ibaiti/PR

RAZAO SOCIAL: LABROZZ| & LABROZZI LTDA

CNPJ: 05.283.002/0001-59

IE: 90269766-74

ENDERECO: Rua Antonio de Moura Bueno, 786, sala 01, centro
CIDADE: Ibaiti — PR

CEP: 84900-000

TELEFONE: (43) 3546-3866

E-MAIL: powertechinfo@brturbo.com.br

SCANNER
ITEM | QUANT DESCRIGAO VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL
01 05 SCANNER SCANSNAP FUJITSU IX1500 | R$ 3.470,00 | R$ 17.350,00
DUPLEX 30PPM/ 600DPI
TOTAL R$ 17.350,00

Ibaiti, 01 de outubro de 2020.

A A L)
Labrozzi & Labrozzi LTDA
CNPJ: 05.283.002/0001-59




RES: Solicita¢do de Cotagdo de scanner

Assunto: RES: Solicitacdo de Cotagdo de scanner

De: "Carlos Vinicio Bueno Constanski" <contato@infosolutionnet.com>
Data: 06/10/2020 16:27

Para: "'Carla'" <compras@ibaiti.pr.gov.br>

segue

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Enviada em: terca-feira, 6 de outubro de 2020 16:11
Para: contato@infosolutionnet.com

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de scanner

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme anexo

~ Desde ja agradeco

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Orgamento Ibaiti Scanner.docx 137KB

1of1l 07/10/2020 08:57




o Solution

Raz3o Social: CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME

CNPJ 17.394.513/0001-27 IE: 90617587-87
ORCAMENTO
Cliente: MUNICIPIO DE IBAITI - PR
. ~ Valor
Item Quantidade Unitario
01 | SCANNER SCANSNAP FUJITSU 1X1500 DI'GEX 30 PPM/600DP! 5 3500,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS
PRAZO DE ENTREGA: 7 DIAS

Curitiva, 06 de outubro de 2020

B o F LT

L S i - 5 .
T o v
pv !

o P,
i ~__. AV. ANTONIO CUNHA, 850 - CENTRO

L_ CEP 84280-00G - CURIUVA - PR _l

CVB CONSTANSKT & CTATTDA ME
CNPJ: 17.394.513/0001-27

CARLOS VINICIO BUENO CONSTANSKI
CPF: 058.887.999-12

RG: 9.569.452-7

/
AV. ANTONIO CUNHA - 980 - CENTRO - CURIUVA - PR. CEP: 84.280-000 - TEL: (43)
3545-1358




ORCAMENTO

—

Assunto: ORCAMENTO

De: "CDS.SUPRI" <cds.supri@gmail.com>
Data: 06/10/2020 14:44

Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Segue anexo orgamento
Att.

Celso Pedro de Souza

Por gentileza, confirme ao receber este E-mail!

— ANexos:

Orgamento Pref Mun Ibaiti.pdf 192KB

lof1l 06/10/2020 14:50






CARTUCHOS E IMPRESSORAS !

Anthony Vieira dos Santos & Cia LTDA — ME
CNPJ 08.993.384/0001-00

Rua Joaquim da Silva Reis, 346 - Centro - Ibaiti — Parana - CEP 84900-000
Fone: (43) 3546-2627 — Email: colorprint_cartuchos@hotmail.com

DATA: 02/10/20

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI - CNPJ: 77.008.068/0001-41

FORNECEDOR:

Razio Social: ANTHONY VIEIRA DOS SANTOS & CIA LTDA -ME

CNPJ: 08.993.384/0001-00

Enderego: RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 346, CENTRO

Municipio: IBAITI Estado: Pr

Telefone: (43) 3546-2627 e-mail: colorprint_cartuchos@hotmail.com

Cotacao de preco

QTD ITENS/ DESCRIGAO V. UNIT V.TOT
S SCANNER FUJITSU IX1500 30PPM 3590,00 17950,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOQOS: 17950,00

Precos para pagamento a vista.
Orgamento com validade de 15 dias.

Ibaiti, 02 de outubro de 2020.

Anthony| Vi€ira dos Santos & Cia LTDA — ME
CNPJ 08.993.384/0001-00

CARIMBO:

HONY VIEIRA DO

() Y ANT
"; SANTOS & CIA. LTDA. - Mg

color print CNPJ 08.993.384/0001-00
RUA JOAQUIM DA SILVA REIS 346 (tp §4.900-000 - 1BAIT! - pR




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praca dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 - Centro - Ibaiti/lPR

SOLICITACAO DE COTACAO DE SCANNER

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: VICENTINA DE FATIMA RIBEIRO
CNPJ: 37.244.212/0001 - 24 INSCRIGAO ESTADUAL: ISENTO
ENDEREGCO: RUA ANTONIO DE NOURA BUENO - 1003 - FUNDOS
CIDADE: IBAITI
‘__\TELEFONE: 43 98443 0063
E-MAIL: chatuco1@hotmail.com

Valor
uantid
Item Quantidade | uUnitérlo | Valor tofet
01 | SCANNER SCANSNAP FUJITSU IX1500 . 3.998,00 | 19.990,00

|BDI'GEX 30 PPM/G00DPI

3.998,00 19.990,00

=~/ ,
W@vxmz e /“/Zv ’?craw/ic« /e e

Vicentina de Fatima Ribeiro

administradora

)

) e
Y tirnge 20 Fintnz - poliad.




Solicitagdo de Cotagdo de Scanner

2~

1of1

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Scanner

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 06/10/2020 15:58

Para: Cotagao2 Megatron <cotacao2.megatron@outlook.com>

Boa tarde
Venho através deste solicitar cotagdo conforme anexo
Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

- Anexos: -

Solicitagdo de Cotagdo de Scanner.docx

44,4KB

07/10/2020 08:54




Solicitagdo de cotagdo de Scanner

~~

1of1

Assunto: Solicitacdo de cotagdo de Scanner

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 06/10/2020 16:00

Para: Cotagdao2 Megatron <cotacao2.megatron@outlook.com>

Boa tarde
Venho através deste solicitar cotagdo conforme anexo

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

~~~~~~ Anexos:

Solicitagdo de Cotagdo de Scanner.docx

44,4KB

07/10/2020 08:54



Solicitacdo de Cotagdo de Scanner

Assunto: Solicitacio de Cotagdo de Scanner

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 06/10/2020 16:07

Para: Paulo Rosendo <comercial5@lojamegatron.com.br>

Boa tarde
Venho através deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Desde ja agradeco

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

"‘AneXOS S

-~ Solicitacdo de Cotagao de Scanner.docx 44,4KB

10f1 07/10,/2020 08:54




Solicitagio de Cotagdo de Scanner

-~

1of1l

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Scanner

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 06/10/2020 16:08

Para: VILSON RIBEIRO <chatuco0803@hotmail.com>

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo

Desde ja agradeco

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos: -

Solicitacdo de Cotagdo de Scanner.docx

44,4KB

07/10/2020 08:54




Solicitacdo de Cotac¢do de Scanner

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Scanner
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 06/10/2020 16:09

Para: playtecnologias@hotmail.com

Boa tarde
Venho atraves deste solicitar cotagdo conforme item em anexo

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

= Solicitacdo de Cotagdo de Scanner.docx 44,4KB

1of1l 07/10/2020 08:55




Solicitagdo de Cotagdo de Scanner

1of1

Assunto: Solicitagdo de Cotagdo de Scanner
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 06/10/2020 16:12

Para: primeinformaticalicita@gmail.com

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme anexo
desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitacdo de Cotagdo de Scanner.docx

44,4KB

07/10/2020 08:56




Solicitacdo de Cotagdo de Scanner

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Scanner
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 06/10/2020 16:13

Para: Tomaztech@hotmail.com

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme anexo
Desde ja agradeco

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitacdo de Cotagdo de Scanner.docx 44,4KB

1of1 07/10/2020 08:56




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licita¢do e Contratos

Ibaiti — Parana

-2-
DECLARAC}AO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Objeto: Aquisigdo de equipamentos para digitalizagdo de documentos afim de atender as necessidades da
administrac&o.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em
cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“NSo constitui incumbeéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribui¢do, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisigdo do objeto” (Acérdao n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n? 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informagGes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicacdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 08 de outubro de 2020.

S )
CARLA FERNAN ACASTILHO
Assessora desPlane] nto

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ — SEMAD

Departamento de Licitagcao e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes:

Determino:

v

v

v

v

v

Acolho a presente solicitacao apresentada pela ADMINISTRACAO GERAL:

Encaminha-se para o Departamento de Licitagoes. para manifestagdo acerca da aquisicdo ora
solicitado:

Apos. solicitar da Secretaria Municipal de Finangas ¢ do Departamento de Contabilidade expedindo
certidao de existéncia de dotacao e saldo orgamentario para tazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n® 10172000, ¢laborando. quando for o caso. o impacto or¢amentario
financeiro:

Ap0s. a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido ¢ enquadramento na legislacao em vigor:

Volte-se para decisdo.

[baiti, 08 de ¢

S de Carvalho

Antone 7
cito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagbes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a Aquisicdo de equipamentos para digitalizagao
de documentos afim de atender as necessidades da administra¢do.. Informamos ainda que de acordo com
o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser

efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade,

amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n? 8.666/93, nestes termos:

Art 24, I dispensaee! a licitacae

I para outros sercicos ¢ conipras de ralor aie 1o (dez por cento) do lunite prevsto

na alinea a . do maso Il do artigo anterior e para dienacoes. nos casos premstos
nesta Let desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou

alienacao de meor vulto que possa ser realizada de wma so vez:

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos
processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 08 de outubro de 2020

-7
Bruno Otavio d si%’antos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO ~ SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

lbaiti — Parana

.8-

Declaracio de Adequagio Orcamentaria

Processo Administrativo n: 442/2020
Objeto: Aquisi¢ao de equipamentos para digitalizagao de documentos alim de atender as necessidades da
administragao.

Fu Marcos Alves de Almeida, Secretario Municipal de Finangas, no uso de minhas atribuigoes
legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. e 11, da Constituicao Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei
complementar n. 101/2000, e no art. 7 caput, § 2% inc. Ul e g 9%, no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos
da Lei n? 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios referentes a obras, servicos e compras,
assim como os procedimentos de contratagao direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagao,
somente poderdo ser iniciados quando houve previsio de recursos orcamentarios que assegurem o
pagamento das obrigacoes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orcamentaria para atender ao
presente objeto, cujo

gasto estima-se no valor de R$ 17.350,00 (Dezessete Mil, Trezentos e Cingiienta Reais)

C

a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagbes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2020 530 03.001.04.122.0004.2005 0 4.4.9C 520000 |Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal 8.606/1993 ¢ a0 Orcamento-Programa do Exercicio
de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Direlrizes Orgamentarias e na Lei

Orcamentdria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 08 de outubro de 2020

Ade Alimeida Anil
Secretario Municipal de Finangas Tlitador
Portaria n® 1718, de 26 de julho 2019 CRC/Pr n 043334/0-9

Jongaloves

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacao e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACZ\O
Orgao/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 442/2020
Dispensa n2: 85/2020
Legenda: S Sim/ N Ndo / NA - Ndo Aplicavel
N DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
I Memorando formalizado por responsavel competente Lei n? 8.666/93, art. 38,
' justificando a necessidade da aquisi¢cdo do objeto. caput
- Ha Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n? 8.666/93, art. 38,
o quantidades a serem adquiridas? caput
|5 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43,
B (no minimo 3 fornecedores)? IV
“ Consta Termo de Refe’rtlanua com |n.d|ca(;ao do objeto de Lei n® 8.666/93, art. 38,
3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local caput
de entrega.
L i ) ) Lei n? 8.666/93, art. 79,
|4 Ind|ca.c,aci do recurso pr?prlo Para a dye»spesd por meio de § 29, III, art. 14, caput e
Declaragao de Adequagdo Orcamentaria
art. 38, caput
5 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n? 8.666/93, art. 38,
- protocolado e numerado. caput
5 o . ) e art. 38, Vi da Lein®
ol Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagao 8.666/93
.. Autorizacao, emitida pe.la a:uFOr}da.q‘c) tompetom“;i Lei n® 8.666/93, art. 38,
2.2 (ordenad.o.r (\19 despesas) para realizagao do servigo ou cap
para aquisi¢do.
. Funfi?me~nta9§o e a comprovagdo da hipotese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24
da licitagao
. Do;umentaga'ol relativa a hablhtagao juridica (.Co.nt‘rato Lei n® 8.666/93, art. 28,
3.1, social ou Certificado de microempreendedor individual e
Cartdo de CNPJ) saput
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e .
3.2 Trabalhista (Certiddo de Trib%tos Federais, Estaduais, Ll i 8.886 03, 47T 25,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) capul
13 Documerjtagao rfelat:wa a qualificacdo tecnica (Atestado Lei n® 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4. Termo de Ratificagao do Ato de Dispensa. Lein® 8.666/93, art. 26
5 Extrato do Atq de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93 art. 26
imprensa oficial
8 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lein? 8.666/93, art. 38,
' contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestacao do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
g Emissdo da Ordem de pagamento e verificacdo da
) regularidade fiscal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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DECRETO N2 1924, DE ¢ DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta O parecer juridico referencial
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no ambito do
Municipio de Ibajti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicoes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a inteng¢do do administrador de dar celeridade aos  processos
administrativos evitando-se a formalizacdo de consultas juridicas idénticas 3 Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casps considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestacio nica o genérica.

CONSIDERANDO, porfim, que a presente disposicdo normativa, encontra fundamento no art.
37. caput, da Constituicio Federal, segundo o qual a administracio publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitacdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser Previamente examinadas € aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
N2 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo tnico. Antes do envio do Processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgao Consulente devers elaborar lista de verificacdo do cumprimento das
exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a se; juntada acs autos do processo
administrativo.

Art. 29 dispensado o envio do processo a Procuradona-Geral do Municipio - PROGE e
houver parecer juridico referencial Exarado por esse orgio nclusive com aprovacao de
minuta-padrio, ressalvada g3 hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que nio seja sanada pelo parecer referencia).

§ 12 O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questio,
cabendo ao titular da pasta atestar, NO caso concreto, o atendimento das exigéncias legais
nele previstas. T \

A\




(Pag. 2 — Decreto n? 1924, 6.5.2019)

§ 29 A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-
Geraldo Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgios da Administracdo Direta ou dos
Entes da Administracio Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacdes), devendo ser
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consuita e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a lei n?® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administracao Publica e as Organizagdes da Sociedade Civil, quanto 3
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, e paragrafos 19 e 2¢ do art.
30, do Decreto Municipal n@ 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, deverd manter controle especifico sobre

Os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, 105 sets dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove 16.5.2019).

v ey

AI\J/TEfNEl:Y%“UE'(CASSIO ALVES DE CARVALHO
- 7 Prefeito Municipal
C!‘ '(‘/.r' ( /,‘/"L sk } L4
JUVENTINO ANTON/IO';DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n? 37 806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n® 15.222
Portarian® 675, de 12.2.2001
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DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE. no ambito do Municipio de Ibait]

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI ESTADO DO PARANA no

atribuicées gue Ihe conferem o art ¢ ot

I da e Orgamca du s

Ol 2 e e

CONSIDERANDO & intencac do administrador de dar ¢
juridicas identicas a Procuradoria-Geral do Municipio - PF
com base em manifestagdo Unica e genérica,

leridade avs procusso
OGE sobretudo em cas

administiativos evitando-se o formalizacéo de consultas
considerados -olineiras e que possam se respondidas

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigao Federal, segundo o
gual a administracéo publica deve obedecer, dentre oulros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitagao e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
ras, lermos de aditamento, ajusles e oulros instrumentos congéneres devem ser previamenle examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE nos termos do paragrafo Unico. do art. 38, da Lel n” 8 666/93 ¢ ro art. 35, inciso Vi. ca Lein 13 019,2014

Paragrafo unico. Antes de enviv ao Processo para exdme Ja Procuradona-Geral ¢o funicipio - PROGE
rar lista de verificagao do cumprimento das exigéncias legais aplicaves ao ca
administrativo.

) Orgac Cansulente devera elabo-
Juntada aos autos do processo

b concrelo (check-list, o 4

T

Art. 2° E dispensado o envio o« processo a Procuradornq-G

e houver pat ridice referencial exarade por
@sse 0rgao. inclusive com ap ao de minita-padrag, o da n 1%l e e o jur i
identificada e mouvada, que nao seja sanada pelo parcout reforenciay
§1° O parecer jun wial devera inslrur o processo samisiralive en; e CHLCNUO au blular gs 11, N0 CESY CONCrst

0 atendimento das exigéncias legas nele previstas

§ 2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE. mediante soliciia.
cée aos Orgdos da Administragdo Direla ou dos Entes da Administragao Indirela do Municipio (Autarquias e Fundacdes). devendo ser firma-
dos pelo Procurador do Municipio que esleja respondendo pelo Departamento de Licitagoes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Organizagoes da S

Art. 3° Nos procedimentos vinculados & Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcenas celebradas entre a Administracio Publica e as
sociedade Civil, guanto a emniss
do Decreto Municipal n® 1.721, de 1°.9.2017

sau da parecer juridics. aplica-se o dispusto nos incisos le Il g paraygrafos 1° e 2¢ do arl. 30

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio -~ PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados

utilizando-se de sistema ou metodologia que parmita a célere consults os registros dos documentos

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicac
54 #

ac,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, wus seis dias do més de
(6.5.2019)

: Al do ano de dois mil e dezenove

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Frefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n* 37 806
Portaria n° 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal - OABIPR ¢ 15 227
Portaria n® 675, de 1°.2.2001

Municipio de Ibaiti ' T T ' T

a Bueno, 25 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CER 84.900- 00 Ciyy ator ofiam pul invnatdes dgnalnente
0-7450 - E-mail._diarioi@inat pr.gov br
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
* Em raz&o do valor (incisos | e Il do art. 24. da Lei 8.666/93)

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

I - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924 de 06 de Maio de 2019. . relativamente ao procedimento de dispensa de Licitacdo em razao do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93

Il - ANALISE

Preliminarmente relevante destacar o contetido do referido decreto publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM) Edigcéo 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publco bem como as aos instrumentos de contratos acordos. conveénios. parceri-
as, termos de aditamento. austes e outros mstrumentos congéneres devem ser previamente examimadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio. nos termos do paragrafo tinico do art 38 da Lei n° 8 666/93 e do art 35 inciso VI dalein 13019/2014

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list). a ser juntada aos autos do processo administrativo

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse érgéo,
inclusive com aprovagdo de minuta-padréo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada. que néo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
0 atendimento das exigéncias legais nele previstas

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial ¢ de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio. mediante solicitagdo dos
Orgéos da Administragéo Direta ou dos Entes da Administragao Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagbes). devendo ser firmados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida. pelo Procurador do Municipio responsavel pelo Setor de Licitagbes. Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consuliona e pelo Procurador-Geral do
Municipio

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014 que regulamenta as parcernas celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagbes da Sociedade Civil. quanto a emisséo do parecer juricico aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017

Art 4° A Procuradoria-Geral do Municipic devera manier controle especilico sobre us pareceres referenciais por ela exarados. utilizando -se de
sistema ou metodologia que permita a célere consuita aos registros dos documentos

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84 900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov br |
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Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo. revogadas as disposigbes em contrario

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se. assim, o encaminhamento destes a analise desse orgao,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que n&do seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim. a intengédo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizacdo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
G&o unica e genérica.

Tal disposicdo normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal. segundo o qual a administragéo publica
deve obedecer, dentre outros. ao principio da eficiéncia

O principio da eficiéncia € um dos principios norteadores da administragéo publica anexado aos da legalidade. finalidade da motivagdo. da
razoabilidade. da proporcionalidade. da moralidade, da ampla defesa do contraditério. da seguranga juridica e do Interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituicao Federal com a promulgagao da emenda constitucional n. 19.
de 4 de junho de 1998 alterando o art 37

O renomado HELY LOPES MEIRELLES® definiu o principio da eficiencia como "o que se impoée a todo agente publico de realizar suas atribui-
GOes com presteza. perfeigéo e rendimento profissional. E o mais moderno prin cipio da fungao administrativa. que ja ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade. exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatorio atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos. podendo tanto ser considerado em
relacdo a forma de atuagdo do agente publico. do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigdes. para lograr
os melhores resultados, como também em relagéo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragdo publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagéo do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagdo adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos 0s principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2

Superada essa questao preliminar passo a analise do mérito da consulta

21

A Constituicdo. em seu art. 37. XXI, determina que a aquisicdo de bens e Servicos por parte dos entes publicos se dara por intermeédio de
regular licitacdo publica. que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia) O referndo dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar

Como dito. portanto. a regra para aquisigbes, contratacdes e concessoes na Administragdo Publica € a LICITACAO

Todavia, 0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitagdo. o excepciona com a expressao
‘ressalvados os casos especificados na legislagdo".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentagéo exigida pela Constituicao veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993

ALein® 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagao. atualmente classificados pela doutri-
na como Contratag&o Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagéo, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e — Vedacao.

No caso especifico da Consulta. este parecer vai ater-se tdo somente na hipotese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e |l do art. 24. da Lei 8 666/93. valendo frisar que em todas as situacdes
elencadas no art 24. da Lei 8.666/93, a realizagdo do processo licitatorio & viavel. mas se mostra Inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagao, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razbes topicas

Vejamos:
() Lei 8666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitacao
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| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a" do inciso | do artigo anterior. desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou S€IvICo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a". do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nacdes. nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez:

Com efeito. no caso de Licitagbes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24. incisos | e . o legislador. com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatrio. optou em elencar estes casos como dispensa de licitag&o. tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio. nas hipoteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagdo ao beneficio que se extrairia. conforme elucida Justen Filho (2010 P. 302)

A pequena relevancia econémica da contratacado néao justifica gastos com uma licitacao comum. A distingao legislativa entre con corréncia.
tomada de pregos e convite se filia ndo so a dimensao econdomica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverao ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica Por isso. tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio. quanto menor for o valor a ser despendido pela Administracao Publica

Sobre esses dois casos. Di Pietro (2014, p 398) elucida o seguinte

(..) e dispensavel a licitagao para obras e servigos de engenharia de valor ate 10% do limite previsto na alinea a. do inciso | do art. 23. desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou SErviGos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24 com redacdo dada pela Lel 9 648/98 para outros servigos e compras de valor ate
10% do limite previsto na aliena a. do inciso II. do artigo 23, e para alienagdes. nos casos previstos na Lei (art. 17). desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienag&o de maior vulto que possa ser de uma vez s6 (inciso Il. alterado pela Lei 9.648/98

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada: "é aquela que a propria lei declarou-a como tal"

Joseé Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de que, em tese. poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso. decidiu o legislador néo torna-lo obrigatorio

Por fim, Justen Filho (2010. p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente ( ..)

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagao nao ¢ proibida Entretanto. este deve levar em
conta que a realizagdo do certame deve também ser vantajosa para a Administracao e respeitar o principio da economicidade

Assim. tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragao razoavel do processo, da celeridade. e da
economia processual, conceituados no art. 5°. LXXVIIl da Constituigao Federal e no art 14 do Decreto-Lel 200/1967  respectivamente

Cumpre. por fim ressaltar que. a contratagao direta ndo possibilita a Administracdo Publica o uso de criterios arbitrarios e sem fundamenta-
¢ao legal. Mesmo nos casos de iInexigibilidade e dispensa de licitacde. devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como Instauragao de processo administrativo — que possibilite o controle interno judicial e social — e a aplicacdo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico

Ill - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, & possivel a contratagdo por Dispensa de Licitagdo em Fungao do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia). havendo Decisées do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acordao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009. -Processo n° 157726/07, Acordao 245/2009 da Primeira Camara. de
10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acérdao n°® 237/09 — Pleno -Instrugdo Normativa n°® 33/2009-TCE/PR

Vale lembrar ainda que. apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisicao/contratacao
- motivagao do afastamento da licitacdo

- razéo da escolha do fornecedor ou executante

- Justificativa do prego

- qualificagao do contratado

- ratificagao da autoridade superior

- publicagao em orgéo oficial de imprensa

AN N NN
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v - contrato administrativo (se for o caso)
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagéo e a outros peculiares a sistematica da dispensa e da Inexigibilidade

Deve conter no Processo de Dispensa ou Inexigibilidade. os seguintes documentos basicos

v —manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagao:

¥ —=no minimo trés propostas de precos, por escrito (pode ser email):

v —parecer contabil, informando a existéncia de dotag&o orgamentaria:

v = parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e I, da Lei n° 8 666/1993). quando demandar analise de termo, contrato.
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico. da Lei n. 8 666/1993. ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada;

v -ratificacdo da autoridade (autorizagao para adquirir/contratar):

¥ —contrato dos servicos ou autorizagdo de compra:

v’ - comprovante de publicagdo do extrato:

v Obs. Os documentos deverao estar juntos. em processo com capa e indicagdes (autuagao, etc;

v Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR. entendendo que as disposi¢ées do artigo 23 da Lei 8.666/93 s30 vinculan-

tes para todas as esferas da Federagao. e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9 412 de 18 de junho de 2018, se apli-
cam. desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018) a toda Administracdo Publica municipal e estadual Desse modo. nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n°® 9 412 de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n°8.666. de 21 de junho de 1993. foram atualizados nos seguintes patamares. |

| - para obras e servicos de engenharia

a) na modalidade convite - ate R$ 330 000 00 (trezentos e trinta mil reais)

b) na modalidade tomada de precos - ate R$ 3.300.000.00 (trés milhdes e trezentos mil reais) e
C) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300 000.00 (trés milhées e trezentos mil reais) e
Il - para compras e Servigos ndo incluidos no inciso |

a) na modalidade convite - até R$ 176.000.00 (cento e setenta e seis mil reais)

b) na modalidade tomada de precos - ate R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil
reais), e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte. também foram alterados os seguintes valores de referéncia

* Para pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor nado superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23. inciso I, alinea "a" da referida Lei. feitas em regime de adiantamento. o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)

* Para as disposigées do art. 24[2]. os valores dispensaveis da licitagdo foram atualizados nos seguintes patamares

* obras e servicos de engenharia de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a" do inciso | do art. 23. fo-
ram alterados para R$ 33 000.00 (trinta e trés mil reais). desde que nao se refram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
VIO ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no nesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente:

*  outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a" do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.

* Para as licitagbes ou conjunto delas. que requererem a realizagéo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93. os valores minimos passam para R$ 330.000 000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais)

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendacdes quanto a formali-
zagao do processo administrativo de Dispensa de Licitagao para os casos especificos da consulta (art. 24, | e I, da Lei n° 8.666/1993 —
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratacdes de baixo valor pecuniario. sendo um processo simplorio. pois ndo se reveste
COm os mesmos atos e documentos que sdo inerentes ao procedimento licitatorio comum entendemos que o Departamento de Licitacdes e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial’). dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse orgao, salvo se subsistir duvida de ordem juridica que
nao seja sanada por este parecer geneérico.
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O parecer juridico referencial devera instruir todos os PIocessos admunistrativos em questdo. cabendo ao titular da pasta atestar. no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art 24 | oull dalein 8666/93 gue houver necessidade de
analise de minuta de contrato nao padronizada. ou haja o admiristrador suscitado duvida juridica sobre tal contratacdo, sera obrigatoria a
manifestacéo juridica da Procuradoria Geral do Municipio

A ratificagéo do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art 2° § 2° do referido Decreto Municipal

lbaiti (PR), 16 de Qutubro de 2019

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75 358
Portaria n® 049 de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNCAO DO VALOR
(Contratacéo direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 85/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrucdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edicao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagao/aquisicao

contida no processo de dispensa de licitacdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 09 de outubro de 2020

Bruno Otavio cjﬁds Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observacéo:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fungéo do valor s&0 necessarios
quando houver minuta de contrato nao padronizada ou haja, o administrador,
suscitado duvida juridica sobre tal contratacao
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD /2

Departamento de Licitacao e Contratos o 7

Ibaiti — Parana

Departamento de licitagées e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientacdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do/contratagdo
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n® 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizacdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Aquisicdo de equipamentos para
digitalizacdo de documentos afim de atender as necessidades da administragdo.. com o critério de
julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominagdes e especificacdes dispostas na

solicitacdo.
Sem mais para o momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 09 de outubro de 2020

’
Bruno Otavio do %antos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos

Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PORTARIA N© 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicbes que conferem o art, 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo II, Secdo I, da Lej Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art, 51, § 49, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
ne 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR 0s servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitagbes @ ser executadas pele MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicGes
conferidas pela Lei ne 8.666/93:

° Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG 1 9 187 331-1/PR; nscrito no CPF/MF sob
n®050.143.969-25,

° Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob ne 004.287.779-29;

° Membro: WILSON OSCAR PETRY — portador da CI-RG n¢ 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob
ne 931.513.819-87;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 003.573.579-14,

° Suplente:ROSANGELATEIXE!RA—portadora da CI-RG ne 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n®710.877.379-15

Paragrafo lnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissio.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificacéo
pelos servicos prestados, de acordo con o art. 29, item Loalineas “a” ¢ "b”, da Lei Municipal n® 839, de
28.4.2017

Pardgrafo unico. No fario Jus a gratilicagao os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fun¢des
gratificadas.

Art. 39 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica¢do, com vigéncia até 20 de abril de 2021,

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do meés de abril do ano de
dois mil e vinte-(20:4:2020).

g T .

s

ANTONEL}/DE“CASS/JO.ALVES DE'CARVALHO GUILHERME?\UGUSTQ DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal secrelario Municipal de Administracio

Partaria ny 1715, de 26 7.2018
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ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitacdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das

atribuigdes aue conferem o arl, 86 Inciso VI Titulo | Capitato 1 Segio I, ¢a Ler O rganica o Municipio de 27 4.1940

CONSIDERANDO o disg

By
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>noart, 81 5 4% da Ler Federal 0¥ 3600, e 21 de junito de 1993 & ra Lel Municinal n” 839 de 28 de abiil de

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os se

das licitagdes o sar exe

1DAIKC para mite L,QNHSQAO HERMAT” NTL DE LG lTAC/\C) il WIDSSS A e o laen
*MUNICIPIO DE |bAITI T : 1 wom el L

o Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA 1 i oy 00 et PR s 1 CPE MF seo 00 080,14 3.969-25

e Seccretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS 1 baiora o L0 G.UU3 377 L GERPR I mscrita no UPEAAF sob nt 004 287 774,

¢ Membro: WILSON OSCAR PETRY — portadur da LI-RG 0 4 200 7y 1SS R 1 po R AR een T A
° Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador di CI-RG 0 6.444.095-0/PR: inscrito no CRE/ME sob ' 007 573.5749-14
*  Suplente. ROSANGELA TEIXEIRA - poradora da CI-RG 1° 4,989 2675 SIPR.nscrita no CPE/MF sab n” 710.877 379-15

Paragrafo Unico. O membre suplente sera convocado pelo Presidents. na ausencia ot impedineno de queaisquer dos membros da Comis-
5d0.

Art. 2° Os membros da Comissao, durinte o v;(]énmel o mnm’um farao Jus au recenimento de grauficacio nelos sery
o
A

dacordo com o art. 2° ftem | alineas "a” e "h" da Municipal n® 839 de 28 4 2017

Paragrafo tnico Nao farqo jus & grauficagae os servidores QUE BXCTECrEm QUetsbuer oLt s atvidaces fun ooy graihoans
Art. 3% Esta Purtana entra e vigor na gala de o Pribitecn . comovigancra ate 20 de abril de 2021,
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA aos winte chas o mes de abnl o ane de aos il o VI

2042

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Frefeno Municipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
$ i Muniicipal doe Aaministracao
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PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, 1o uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica IMunicipal de 27.4.1980 o

CONSIDERANDO o disposto no art 15,8 8% e oart. 73, inciso | o 1l da Le] Federal n¢ 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR | LoTAgko T ge Ne

ANTONIO CARLOS DONOLA Departainento de Obras ¢ Projetos 0 19.097.887-0 |

' CLODOALDO BARBOSA DIAS - Departarenty de Sanicas Urbanas 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES  fACA i 1088619

JEFERSON ROBERTO QUIQUETO ~Diretor do Departamento de Pecuaria - 4.383.067-8

KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecio Social Basica  6.208.9229 |

PAULOMIKCZA — DEMUTRAN 40133348 |

CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | _Departamento de Compras 6.291.166-2 |

Paragrafo tnico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissio de
Recebimento de Bens, Materiais e servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 29 Estabelecer que a Comissio de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

|- receber e examinar, no que diz respeito a quantidade ¢ a qualidade, o material e/ou
Servicos entreguc  pelo contratado om camprimento ao o contrato ou instrumento
equivalente:

Il - solicitar a unidade solicitante a indicacao de servidor habilitado com conhecimento
tecnico em area especifica, pararespectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
- rejeitar o material sempre que estiver fora das especificaces do contrato ou
Instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitacgo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;




IV - expedir Termo de Recebimento ¢ Aceitacdo ou Notificagdo, no caso de rejeicio de
material;

V' - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacdo;

VI - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIE-receber e conferir os bens adquiridos ¢ os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens o de execucao de servicos,
atestando sua regularidade  bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagoes e Compras a constatacdo de qualquer Hreguiarnaady

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de receliimento, aceitacdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneracdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 ksta Portaria entra vigor na data de sua publicacao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBA|TI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de marce do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).

ANT ‘N‘E'L‘»étef’-cA%"sld"Z\'L"VEs DE CARVALHO
g “" Prefeito Municipal

' /. //
N I C D
BENED}TO ALVES JUNIOR
Secretario I"v’l'um<_;_(‘)a!;(’h.) Adniinistragao

Portaria ns 001, de 212017
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARAMA

PORTARIA N 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissao de Recebimento de Bens, Ma-
teriais ¢ Servigos do Municipio,

O SENHOR ANTONELY DE CASS!O ALVES DE CARVALHO. PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, 110 uso das atribuigd

es
que conferem o art. BB inciso Vi da Ler Qrganica tumicipal, de 27 4000l o
CONSIDERANDO o g s i 1S AT B Bep o, Fagemal e R Mer g B TEN W VRS
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR i 2 HL i S e Lui Llare o COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-
T&RIAIS E SFRVICOS DO MUN!CIPIO 1o xmln w cay Seerelanas Munivipais, ; O supetivo receber woexamingr o matenal ou bens perma-
rentes adguiridos pela mumcipalidade. no tocante o quantidade ¢ a aualidade
— SERVIDOR _ - — i RG N°
! ANTONIO CARLOS DONOLA o o | 9.09/.887-0 |
| CLODOALDO BARBOSA DIAS _ 8.905.144:0 |

DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES

JEFERSON ROBERTO QUIQUETO
["KELLY CRISTINA DE BARROS
_PAULO MIKCZA

CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA

1, u

Paragrafo Gnico. O .:1;n:u:n:)';r*hnmon‘o da entrega do cbjeto, sord realizado pela Comnisuao de Recetimento de Bens, Materials e Servicos do Munici-
} 1] Y
pic, bem como. pelo responsavel do selor solicitante

Art, 2° Estabelecer que o Conissio ge que trata o art, 37 desta Partana, e como camoctneas
|

saolicitant LTI ERTR o 11 RO b L cum st e e lo W o e aiea especiica, pdrg respectiva analise e parcear

I, B8 NGyl i GONLE G e il
e Aceitagdo ou Notifi

utondade s {

i cu medi
VI - remeter o lut\mrz‘., SUpGnoror
confenr 08 bens adnuiric

10, T Caan Che rejen g de atosigl

Contta seus Glos @ tomar as provuediéncias pertinentes;

damenteg

U e rmigao

Sencos contiatados atestar o recebimente w conferencis no verso da nota hiscal e efetuar o encami-

CoRACLUGdS G 98!

tandu sua regularidade, vem como comunicar formal-

Art, 30 0

tarial pem deverd
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cunpnaag as formalidades de recebimento. aceitagao e

CE(iSro no Commpe ) de cuntrole

Art. 4° Os representantes da Comissac Especial para procederem a Avilia

rio quaisquer remuneragtes, sendo consid

2ratos 0%

Art, 5° Esta Partaria erira vigor o data de sug publicacdo

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI ESTADO DO PARANA . - ; v B e B e deEe W 0 13 3200 §)
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO ~ SEMAD /"

I~

Departamento de Licitagao e Contratos ¢D

lbaiti — Parana —E

Gabinete do Prefeito

Em aten¢do as informagdes do Departamento de Licitagdo. Dep. de Contabilidade e a orientacao
da Procuradoria Juridica. AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAQ. com o objeto de  Aquisi¢ito de equipamentos para digitaliza¢ao de documentos afim de
atender as necessidades da administrac¢io., com o criterio de juleamento de Por item Menor Preco, nas

mesmas condigoes ¢ quantitativo disposto na solicitagdo Inicial
Intime-se o Setor de Licitagdo para providencias

Cumpra-se.

Antonely € &A e C lho

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAIT]

Estado do Parang
CNPJ ne 77.008.068/0001'—41

Departamento de Licitagdes e Contratos

e

Comissio Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa Ne. 85/2020

Processo Administrativo: n®442/2020

Ementa: Aquisicdo de equipamentos para digitalizacio de documentos afim de atender as necessidades da
administracdo.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24,81° da Leine 8.666/93, de 21.06.93

Empresa: LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME , inscrita no CNPJ ne 05.283.002/0001-59.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob ne 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede 3 Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parang, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Se faz necessario a3 aquisicdo de Scanners, para atender as
necessidades dos setores na disponibilizagéo de nota fiscais, processos licitatorios, relatdrios:
financeiros, contabeis, administraﬁvos, documentos diversos para o portal de transparéncia, saliento que
este servico é de extrema importancia afim deixar o site do municipio atualizado e contendo todas a

informacdes e também para o cumprimento da lej.

agilidade de acesso quando necessario, descartando assim o risco de perda e extravio e também o fato
de se tornarem ilegiveis com a acdo do calor ou excesso de humidade.

Ha a informacdo de dotacdo or¢camentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar 3 presente contratacio.

O menor valor Proposto tem seu tota| estipulado em R$ 17.350,00 (Dezessete Mil, Trezentos e
Cinqlienta Reais), ofertado pela empresa LABROZZ| & LABROZZI LTDA - ME, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ 05.283.002/0001-59, sediada na RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 786 SALA 01
- CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

No quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

ltem |Codigo do[Nome do produto/servigo

SCANNER DUPLEX 5,00 |UND [3.470.00 FSS0.00

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJI n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitacdes e Contratos
IBAITI d ¢

CARACTERISTICAS: ESPECIFICACOES
SCANNER:- TIPO DE SCANNER:
SCANNER DE DOCUMENTOS
COLORIDOS COMALIMENTADOR DE
FOLHAS. DUPLEX

RESOLUGCAO OPTICA MINIMO: 600 DPI

TAMANHO DO DOCUMENTO MAXIMO
216 X609.6 CM/MIN 5 X 5

DIGITALIZAGAO MANUAL A3 B4 279 X
432 MM (11 X 17 POL

CAPACIDADE ADF MINIMO 50 FOLHAS
(A4 80 G/M2)

REQUISITOS DE SISTEMA MINIMOS
WINDOWS 7, 8. 8.1, 10, MAC OS X 10.6 8
-10.11.X

GARANTIA: 1 ANO DE GARANTIA

ALIMENTADOR AUTOMATICO'DE
DOCUMENTOS: ACEITA PAPEIS DE
GRAMATURA ATE 209 G/M?,

DIGITALIZACAO DE NO MINIMO 50
PAGINAS POR MINUTO A 600DPI,
BANDEJA PARA NO MINIMO 50 FOLHAS A
80 G/m?

FORMATOS DE SAIDA DISPONIVEL
JPEG. PDF PDF/A DOC XLS PPT

CONEXAO USB 3 0 ALIMENTACAQ
BIVOLT

TOTAL 17.350,00

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
inc. I, da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacio para contratacdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitacdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1V Os valores estabelecidos nos inasos | e lldo caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de juitho de 1993, frieam atucdizados nos sequinites termos:
(..)
[ para COMMPras « servieos nao awcliidos no meiso |
aj na nodalidade conite - até RS 17 GO LU cento e setenta e sers mil reais):

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitacdo guando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24 E dispensdavel a licitacao:

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana Y I
CNPJ n® 77.008.068/0001-41 T
Departamento de LicitacGes e Contratos

()

I - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienacées, nos casos preuvistos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico. compra ou
alienacao de maior vulto que possu ser realizada de uma so vez:

Nota-se que o valor da contratacao esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

"A pequena relevancia economica da contratacao 1o justifica gastos com uma
hetacao conuan. A distincao legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
conuvite se filia nao s6 a dinensao economica do contrato. A ler determinou que as
Jormalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais sunples serao as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administrac¢do Publica.”

A empresa a ser contratada com 0 menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais a serem adquiridos considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscri¢do no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certidado de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS:

7) Certiddo Trabalhista:

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Py

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei ne. 8.666/93 e na urgéncia da aquisicao
apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragbes que por ventura se fizerem

necessarias.

Ibaiti-PR, 09 de outubro de 2020

Fernando iqueira

Presidente da Copfissa€rmanente de Licitacdo Y
Portaria n°4733, de 20/04/2020 [ A }
7, l\ ) Ny
7 BEAN L AN
Elaine Aparecida de’Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n? 2233, de 20/04/2020 Portaria n® 2233, de 20/04/2020

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA L3

DA BRI COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAG | SFA 5 ReerTors
&iﬁ%:}l.zoOZ/OON-SQ CADASTRAL 12/09/2002

NOME EMPRESARIAL
LABROZZ| & LABROZZ| LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
POWERTECH INFORMATICA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informética

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores
47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
95.11-8-00 - Reparagio e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

‘LOCODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
7 7206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ANTONIO DE MOURA BUENO 786 SALA 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

walter@ibanet.com.br (43) 3546-1103

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fededdede

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/06/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ik Fkkhddkk
i

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 08/10/2020 as 14:37:06 (data e hora de Brasilia). Pégina: 1/1
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LABKROZZLD & CANICEIRO LTDA ME

CNPJ: 05.283.002/0001-59

PRIIIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

B ‘:j Z1, brasileiro, natural de Cuntiba-Pr, solteiro, maior, empresério, data de
4 . portador do CPF n®.023.479.719-30 ¢ Carteira de ldentidade Civil RG n°
I ~i'a‘.:<) de ldentificacdo do Parand, residente ¢ domiciliado na Cidade de Ibaiti
LULP S4.900-000. ¢ LUIS REINALDO CANICEIRO, brasileiro, natural de
« reonne de comunhdo universal de bens, empresario, data de nascimento
o CEE " 6:43.033.659-04 ¢ Carteira de Identidade Civil RG n°4.519.984-3
Ulcacio do Parand, residente e domiciliado na Cidade de Ibaiti, Estado do
00, tnicos socios da sociedade empresarial LABROZZI & CANICEIRO

sede ¢ foro na Rua Margarida Franklim Gongalves, n® 525 -Centro, CEP

i Ibaiti, Estado do Parand, inscrita no CNPJ sob n° 05.283.002/0001-59,
wlo na Junta Comercial do Estado do Parana, sob n® 41204880134, por
302. RESOLVEM | assim alterar o Contrato Social Primitivo, de

LTERACAO DE NOME EMPRESARIAL: De ora em diante a

O nome k,mpmsarml de LABROZZI & DOLCI LTDA —ME- , com sede e
{RGARIDA FRANKLIM GONCALVES, N° 525 — CENTRQ, CEP: 84.900-
IEAITT ESTADO DO PARANA.

LB Osocio OY REINALDO CANICEIRGO, que possui na sociedade
5, divididos em 500 quotas de RS 10,00 cada uma, RETIRA-SE DA
¢iiende ¢ transferindo suas quotas pelo valor nominal..

“GRESSA NA SOCIEDADE PELO PRESENTE ATO, o Sr.
iro, natural de Salto Grande SP, casado pelo rcglme universal de
'l\ a db nascimento 04/10/1.972, portador do CPF n® 158.246.588-
> Civil RG n® 22.062.885 do Instituto de Identificagdo de Sdo Paulo,

fade de ( Jurinhos, Estado de Sdo Paulo, CEP: 19.900-020.

raghes eletuadas o capital social constante da clausula segunda do
{ica com a scguinte redacdo:

% QUOTAS RS
YLAEROZZI 50 500 5.000,00
£l 50 500 5.000,00
100 1000 10.000,00

7L 0 wocio retirante LUIS REINALDO CANICEIRO, da ao sécio

00 L1 plena, geral ¢ rasa quitagdo da sessdo de suas quotas ora efetuadas,

1 o situaciio ccondmico-financeira da sociedade, ficando sub rogada nos
Tenies do presente instrumento.

A “\mm sragio da sociedade cabera aos socios CHRISTIANO
LOLCE com poderes ¢ atribuigdes de administrar individualmente a
. cntanto em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
: qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar
i autorizacdo do outro socio.




- & CANICEIRO LTDA ME

CNPJ: 05.283.002/0001-59 . Q

5

P141E A ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

(J,Cfrq("

Esoritério

W viss o ‘co¢io ura aiustada, consolida-se o Contrato Social, com a seguinte reda@ag,

- cmpresarial de LABROZZI & DOLCI LTDA — ME, com sede ¢
mklim Gongalves, n® 525 — Centro — CEP: 84.900-000, em Ibaiti ~

290 Cane Lo ede de 29 10.000,00(dels mil reais), divididos em 1.000 quotas de R$ 10,00(deis
reaist code v ineeralizadas em moeda corrente do Pais, assim subscritas.

SO %% QUOTAS R$

CHdos T LABRGA A 50 500 5.000,00
WILK b 50 500 5.000,00
TO ol 100 1000 10.000,00

co s mivion sues atividades em 10 DE SETEMBRO DE  2.002, e seu prazo €
ceial ) ::;‘i)miif.‘!{(.‘i() VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA

ST O EINIURMATICA.

3 o indivisivels ¢ ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o

. . ICI0. @ qm fica assegurado, em igualdade de condiges e prego, direito de
prefo: dnc 1 sun eouisicio se postas as vendas, formalizando, se realizada a cessdo delas, a

oo o restrta ao valor de suas quotas, mas todos respondem
o do Capstal.

oo do wocicdade caberd as socios CHRISTIANO LABROZZI ¢ WILSON
dores o airibuicoes de administrarem individualmente a sociedade, ficando vedado,

ados estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes, sejam em favor de
rceiros. bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem

o0 corceio social em 31 de dezembro de cada ano, os administradores
> sua administragdo, procedendo a elaboragdo do inventario, do
cabendo aos socios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou

ver tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante
todos s 56¢108.

a0, i oo eomem acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro labore”,
' spulamentares pertinentes.

1% I o0 micditado qualquer socio, a sociedade continuara suas atividades com os

o | Heapas. Nio sendo posswel ou inexistindo interesse destes ou do(s)
or de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo
L resolucio. verificada em balango especialmente levantado.
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20771 & CANICEIRO LTDA ME
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o1 L 41 TERACAO DE CONTRATO SOCIAL
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sob as penas da Lei, de que ndo est(do) impedidé?s}:@. i
por Lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal,

‘4. a pena que vede, ainda que temporariamente, O acesso a

ou pot (ar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato,

Cooovn copulan contra o sistema financeiro, contra normas de defesa da

relactes de consumo, & piblica, ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002).

Lo e relaciio a seu socio (art.1.028 e art. 1.031, CC/2002)

Grador(cs) declara(m)

1

ito de enquadramento como Microempresa que o valor da receita
e no ano da constituiglo, o limite fixado no inciso I do artigo 2°
{01999 ¢ que a empresa na se enquadra igualmente em qualquer das
‘ < no art 3" daguela Let.

‘4 de Ihaiti, Estado do Parana, para o exercicio e o cumprimento

s resulianies deste contrato.
L« o contratados, assinam a presente alteragdo em 03 (trés) vias de igual

Garente com 02 (duas) testemunhas.
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LABROZZI & DOLCI LTDA ME
CNPJ: 05.283.002/0001-59
S GUNDA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

LABRGAZL brasileiro, empresdrio, natural de Curitiba - Pr, solteiro, data de nascimento
rtaddor do CPEF 0%.023.479.719-30 ¢ Carteira de Identidade Civil RG n° 6.694.085-3, do
tficaedo do Parand, residente e domiciliado na Rua Antonio de Moura Bueno, n° 786 -
Qi Bstado do Parand, CEP 84.200-000, ¢ WILSON DOLCI, brasileiro, empresério,
oobrande -SP0 casado pelo regime universal de bens, data de nascimento 04/10/1972,

¢ I8 240.588-62 ¢ Carteira de Identidade Civil RG n® 22.062.885 do Instituto de
oo residente ¢ domiciliado na cidade de Ourinho, Estado de Sao Paulo -, CEP
oo e dusociedade empresarial “LABROZZI & DOLCI LTDA ME” -, com sede
sl cito @ Rua Margarida Flanklin Gongalves, n® 525 - Centro, CEP: 84900-000, inscrita
R 2001-59, com Contrato Social registrado na Junta Comercial do Estado do

HZDEESC TR por despacho em sessdo de 12/09/2002 , 1" alteragdo sob n° 20043996353
- RESOLVEM. assim por este instrumento de alteragdo Contratual, modificar seu Contrato

rdo com as clausulas seguintes

S HUDRANCA ENDERECO: De ora em diante o enderego da empresa
SO BEMOURA BUENO, N° 786, SALA 01 — CENTRO — CEP:
PP -- BESTADO DO PARANA.

SO D ATTERACAO DE NOME EMPRESARIAL: De ora em diante a sociedade
veempresaricl de 2 LABROZZI & LABROZZI LTDA ME”, com sede e foro na Rua
enio o sala 01, CEP: 84.900-000 — Centro - Ibaiti — Estado do Parana.

: _SODBE ATIVIDADE ECONOMICA: A atividade econdmica de

Lo MMERCIO FAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO,
ATLRLUS FOTOGRAFICOS, ELETRO ELETRONICOS, PAPELARIA, SOM
CENIULUAREA 1 RECARGAS  DE  CARTUCHOS, REPARACAO E
VECONPUTADORES IF EQUIPAMENTOS”,

S UDANCA DE SOCIOS: - O sécio WILSON DOLCI que possui na
10,00 Lreals). cada uma, num total de R$ 5.000,00( cinco mil reais),

JP_CEPENDO 1 TRANSFERINDO A TOTALIDADE DE SUA
el oeda corrente e legal no Pais, pelo valor nominal, para o sécio

Dol LABROZZL brasileiro, empresdrio, natural de Curitiba — Pr, solteiro,

cilo US98 portador do CPF n® 008.726.399-83 e Carteira de Identidade Civil

dos bt de Identificagdo do Parand, residente e domiciliado na Rua Luiz Dias

Piihulio, Estado do Parand, CEP: 84.925-000, que ingressa na sociedade pelo

LSt da socicdade caberd aos sécios CHRISTIANO LABROZZI ¢

coan poderes ¢ atribuigdes de administrar individualmente a sociedade,

Carividades estranlas wo interesse social, ou assumir obrigagies sejam em
gibrecivon, beni como onerar ou alienar bens imdveis sem a autorizacdo do outro

, Cacinistrador(es) declara(im), sob as penas da Lei que ndo est(Go)impedidos
sicisinacde daosociedade, por Lei especial, ou em virtude de condenagio
sl soh o efeitos dela,a pena que vede,ainda que temporariamente,o

SEGTECOS por crime  falimentar,de prevarica¢dopeita ou
Cetiiionsconiia s econontia popular,contra o sistema _financeiro,contra normas
walrarelegies de consumofé priblicaou a propriedade.(art.1.011, §




CH R

BRUZZE & DOLCI LTDA ME
CNPJ:05.283.002/0001-59
ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

iosiada, consolida-se o Contrato Social, com a seguinte redagdo.

et empresarios natural de Curitiba - Pr, solteiro, data de nascimento
25, {‘ “1u-30 ¢ Careira de ldentidade Civil RG n® 6.694.085-3, do Instituto de
© ¢ domiciliado na Rua Antonio de Moura Bueno, n° 786 — Centro, em Ibaiti,
MARLON TIAGO LABROZZI, brasileiro, empresario, natural de Curitiba -
H.)}, 1984, portador do CPF n° 008.726.399-83 e Carteira de Identidade Civil RG
ntificagdo do Parand, residente e domiciliado na Rua Luiz Dias Chaves, n® 06 —
5 studo do Parand -, CEP 84.925-000, tnicos socios da sociedade empresarial
__” -.com Skklk em lbaiti — Parand, cito @ Rua Antonio de Moura Bueno, n°
v baiti, Estado do Parand, inscrita no CNPJ sob n® 05.283.002/0001-59,
o dum € c:mruiai do Lstado do Parana, sob n® 41204880134, por despacho em
sob 1" 20043990353 em 03/11/2004, RESOLVEM, assim por este instrumento
cu Contrato Primitivo, de acordo com as clausulas seguintes

nie crapresarial de “LABROZZI & LABROZZI LTDA ME”, com sede e domicilio

v 780, Sala 01 = Centro - CEP: 84.900-000, em Ibaiti - Parana.

CCOMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO,
/ CRAFICOS,  ELETRO  ELETRONICOS, PAPELARIA, SOM
CARGAS DI CARTUCHOS?.

10.000,00(deis mil reais), divididos em 1.000 quotas de R$ 10,00(deis

ladas em moeda corrcmc do Pais, assim subscritas:

oy QUOTAS RS
50 500 5.000,00
50 500 5.000,00
100 1.000 10.000,00

Uvidades em 10 DI SETEMBRO DE 2.002, de conformidade com o

RS mu;umlmdo.

ndo poderiio ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento
pado. emiguald: m de condigdes e prego, direito de preferéncia para a sua
nalando, se realivada a cessdo delas, a alteragfo contratual pertinente.

Coduosocio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem

an do Capital.

e caberd aos socios CHRISTIANO LABROZZI e MARLON TIAGO
oes de Jnm istrar individualmente a sociedade, ficando vedado, no
teresse social ou assumir obrigagdes, sejam em favor de qualquer
sere ou elenar bens imoveis da sociedade, sem autorizagdo do

IO
[RASS!

siocsecial em 31 de dezembro de cada ano, os administradores prestardo

Ciministracao. procedendo a elaboragdo do inventério, do balango e resultado

na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

Cor s abriv ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragdo

S cordos far uma retirada mensal, a titulo de “pro labore”, observadas




LBRGZZD & DOLCI LTDA ME
:;' | :».783.{)( 12/0001-59
/L RACAO DE CONTRATO SOCIAL

Laiquer sacio, a sociedade continuara suas atividades com os herde\h‘é:fs*:
endo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s)
Baveres serd apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da
Cleada e balango especialmente levantado.

wyprueedi mmo serd dotado em outros casos em que a sociedade se
1.0 m art. 1.031,CC/2002)

:1;1.4m sob as penas da Lei, de que ndo est(3o) impedido(s) de
ciedade, por Lei especial, ou em virtude de condenago criminal, ou por
lelag o pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos

de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a
v linanectros contra normas de defesa da concorréncia, contra relagdes
fedude. (art 1,011, § 1°, CC/2002).

1o de enquadramento como Microempresa que o valor da receita bruta
o dimite hixado no Inciso T da Artigo 2° da Lei Federal n® 9.841 de
loove enquadraigualmente em qualquer das hipdteses de exclusdes

Eatado do Parand, para o exercicio ¢ o cumprimento dos

©otratados, assinam a presente alteragdo em 03 (trés) vias de igual teor e

emunhas. ) ) s
Vas /7 /

i A "
[baiti, 254¢é nl“\n[\) (. 2 O

TIAGO LABROZZI
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JUNTA COMERCIAL DO PARANA N,
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; =:‘11\H12\IRQEM 28/09/201 %‘ gt 3
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https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/...

Y
(BTT. & OV.Z2R)
» das certidCes emitidas por data de validade
Ch 00 2182.002/0001-59 - LABROZZI & LABROZZI LTDA
Pe fv 1 91/)1/2020 & 07/10/2020
‘e contraole Tipo Data-Hora Data de Situagdo Segun
emissao validade
- 122 72E0.F8AL Negativa  19/03/2020 15/09/2020 Valida
08:47:05 Prorrogada
ate /MXw
13/01/2021
S BA7BOD.397A Negativa 12/03/2020 08/09/2020 Valida
08:43:59 Prorrogada
A ’
ate IMXwv
06/01/2021
13.0052.0550  Negativa  11/03/2020 07/09/2020 Valida
11:25:10 Prorrogada
ate /MXwv
05/01/2021
5>3.790D.20FB  Negativa 03/12/2019 31/05/2020 Expirada
10:58:16 Prorrogada
ate /MXw
28/09/2020
1C./70A56E4  Negativa 12/09/2019  10/03/2020 Expirada
08:21:14 /MXwv
- i
« < P
vde validace do certaio expirou. Os atos praticados entre a data de emissdo e data de validade da certiddo permanecem
jac i Adata do validade da certiddo expirou, O prazo de validade desta certiddo foi prorrogado pela Portaria Conjunta n'

v Portaria Conjunta n® 1.178/2020 (DOU 14/07/2020).
de desta certiddo foi prorrogado pela Portaria Conjunta n° 555/2020 (DOU 24/03/2020) e/ou Portarie
2020).

N < v m< m
c o U o o

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Consultar)

I del 07/10/2020 09:26




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

3 NCSATIV L DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

0ZzZ! & LABROZZI LTDA

.002/2001-59

o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
ide o sujelc passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢é certificado que
Jenc cncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
“ede 2! do Drasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

& vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

fu ; publicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
la RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
“rafc Unico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

‘esto cortidio esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
Apifitio.gov.br= ou <http/fwww.pgfn.gov.br>.

da gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.

47-05 do dia 19/02/2020 <hora e data de Brasilia>.
09/2020.
trole = cerlidao FDDD.0D22.72E0.F8A4

ra ol aimenoa invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022326928-35

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 05.283.002/0001-59
Nome: LABROZZI & LABROZZI LTDA ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.
o~

Valida até 25/11/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (28/07/2020 16:34:34)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PAEFETURA NNCIPAL

CERTIDAO NEGATIVA 2325/2020

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 26/10/2020 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QE5TT4X82BPC

REQUERENTE: Christiano Labrozzi PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME

INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

26328 05.283.002/0001-59 9026976674 1018

ENDERECO

RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 786 - SALA 01 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR

ATIVIDADES
Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica, Comercio a varejo de pegas e acessorios
novos para veiculos automotores, Comércio varejista especializado de eletrodomeésticos e equipamentos de audio e video,
Comeércio varejista de artigos de papelaria, Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal,
Comeércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem, Reparagédo e manutengdo de computadores e de equipamentos
periféricos, Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

28/7/2020




le 2

Observagoes:

Ibaiti, 28 de Julho de 2020

Emitido por: << Equiplano Publico Web >>

Rua Ver. José¢ de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N°77.008.068/0001-41

28/7/2020




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LABROZZI & LABROZZI LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.283.002/0001-5¢9

Certiddo n°: 17405308/2020

Expedicdo: 28/07/2020, as 16:37:46

Validade: 23/01/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gue LABROZZI & LABROZZI LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.283.002/0001-59, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢ao de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacao Prévia.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 05.283.002/0001-59

Razao LABROZZI E DOLCI LTDA ME

Social:
Endereco: RUA MARGARIDA FRANKLIN GONCALVES 525 / CENTRO / IBAITI / PR

/ 84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/09/2020 a 22/10/2020

Certificacdo Numero: 2020092302022357642305
Informacdo obtida em 07/10/2020 09:28:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

L. //vutdulitasvt LUAIAQBU YV UL LULIDUILUV L L PUEV D Vv it s s e o

07/10/2020 09:29
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
77.008.068 000141

PRACA DOS TRES PODERES, 23 - CENTRO - IBAITE - PR

[ ALVARA n° 1018 /2020

O Municipio de Ibatti, concede alvard de licenga para localizagio a

Nome:
LARROZZI & LABROZZILTDA - ME - 26328
CNPLCPE: 0828 002/0001-89

Localizagio:
RUA ANTONIO DE MOURA BUEND, 786 -

Area utilizada: 131,62

Atividades:

14751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipsmentos ¢ suprimentos de informatica
13 - Coméreio a varejo de pegas ¢ acessorios novos para veiculos automotores

00 - Coméreio varejista especializado de cletrodomésticos ¢ equipamentos de dudio ¢ video.
K761-0/03 - Comércio varejista de artigos de papelaria.

11772-5/00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria ¢ de higiene pessoal.
14759-0/08 - Coméreio varejista de artigos fotogrificos ¢ para filmagem.

9511-8/00 - Reparagdo e manutengdo de computadores ¢ de equipamentos periféricos.
k751-2/02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica.

Harario de funcionamento: Atvidades Comerciais

SALA 0] - CENTRO CEP. $4%00000 I - PR

Emitido ¢m Valido ate
3

280772020

Observagdes:
ISUJEITO A LEIN. 669 DE 2071272011

1 - O presente alvard 56 tem efcito para o periodo especificado, ficando sujeito a renovagao anual.
2 - Sera exigida renovacdo da licenga sempre que ocorrer mudangas de ramo de atividade, modificagbes nas caracteristicas do

lestabelecimento ou transferéneia de Local.
3. Nos casos de alteragdes tais como: encerramento, mudangas de Enderego, razio social, ramo de atividade, ete o contnbuinte sera

brigado o comumicar a Prefeitura dentro do prazo ouiximo de 30 (trinta) dias.

IMPORTANTE
. Fvite multas, suditonias, fiscalizagdo especial ¢ outros aborrecimentos mantEndo em dia sua situagio perante o fisco. Futuramente

voce precisard de Certiddes para fins de aposentadonia, auxilios, pensdio, etg, Zele pelo seu futuro.

WALDIRENE APY VIG! c
DIRE TORA DO DEPARTAMENTO TRIBUTAQAO
PORT. 0992017, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

L EA ]

192.168.2.6;7474/strris i cacalvara view loglc?modetViaw idAlvara= 111598madelView tpCadastioEmprasas= EMPRESA, MUNIT

28/7/2020
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Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

‘Fornecedo: -
% Tipo documento CNPJ v NUmero documento 05283002000159
l Nome
|
|
Periodo publicagdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

NEMHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 0528300200015

Pasguicar ‘



FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 05283002000159

b
N

Data da consulta: 09/10/2020 11:01:52
Data da dltima atualizagdo: 09/10/2020 05:10:18

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANGAO

DATA DE PUBLICACAO DA
SANCAO

QUANTIDADE




Municipio de Ibaiti - 2020
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 85/2020

Data abertura’ 09/10/2020 Data julgamentc 09/10/2020 Data homologagéo

CNPJ 05283 002/0001-59
Produte UN Quantidade Preco Marca

Lote 001 - Lote 001
001 SCANNER DUPLEX UND 500 3.470.00 *

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 17.350,00

CNPJ 05283002/0001-59 - LABROZZ! & LABROZZILTDA ME
FRU - Frustraco  DES - Deserto EMP - Empate  EME - Empate ME
09/10/2020 1323 29

Emitido por KASSIA MANSUR na versdo 5525w




Municipio de Ibaiti - 2020
Classificagao por Fornecedor

Processo dispensa 85/2020

Pagina 1

Item Produto/Servico

UN Quantidade Status Marca Modelo

Prego Unitario

Prego Total Sel

Fornecedor: 2141-5 LABROZZ| & LABROZZI LTDA- ME
Email: powertechinfo@brturbo.com.br
Representante: 33757-9 Christiano Labrozzi
Lote 001 - Lote 001
001 36844 SCANNER DUPLEX

CNPJ: 05.283.002/0001-59 Telefone: (43) 3546-3866 Status: Classificado

UN 500 Classtficaco

347000

17.350,00

17.360.00
1735000 ¢

VALOR TOTAL:

Emitido por KASSIA MANSIIR na versac 5525w




Municipio de Ibaiti - 2020

Situacao por lote/itens

Processo dispensa 85/2020

Pagina1
Produto Status
Fornecedor CNPJ/ICPF Status Marca Preco Unitario
Lote 001 - Lote 001
Item 001: 36844 SCANNER DUPLEX ADQUIRIDO
21415 LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME 05 283 002/0001-59 Classificado 347000
Qide itens vencedores 001
Qtde itens frustrados 00C
Qtoe itens desertos 00C
Qtde itens ndo apurados 00C
Qtde. iters empatados 00
Qtde itens empatados ME ot
-~
V"
09/10/2020 13:23.53

Emitido por KASSIA MANSUR  na versao 5525 w




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n¢ 77.008.068/0001-41

Rt Departamento de Licitagcdes e Contratos
IBAITI p ;

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢iio n* 85/2020
Processo Administrativo n® 442/2020

Objeto: Aquisi¢ao de equipamentos para digitalizagao de documentos atim de atender as necessidades da
administracao.

Pelo presente Termo De Ratificagio. tendo recebido nesta data. parecer técnico da Comissao
Permanente de Licitacao. designada através de Portaria n” 2233/2020 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93. RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para 0 Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti. 09 de outubro de 2020

ANTONELY DE SSPEATVES DE CARVALHO
refeftd Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
= CNPJ n¢ 77.008.068/0001-41
§%A§‘§'g Departamento de Licitagdes e Contratos

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 85/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: LABROZZ! & LABROZZI LTDA - ME, inscrita no CNPJ n? 05.283.002/0001-59

Objeto: Aquisicio de equipamentos para digitalizagdo de documentos afim de atender as necessidades da
administragao..

Dotacdo Or¢amentaria:

Dotagbes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2020 530 03.001.04.122.0004.2005 0 4.4.90.52.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: R$ 17.350,00 (Dezessete Mil, Trezentos e Cingiienta Reais).
Vigéncia: 3 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n? 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,09 de outubro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME
Christiano Labrozzi - 023.479.719-30
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




13/10/2020 Mural de Licitagdoes Municipais

Toformagoes Gurals

Recursas provenientes de organismos mnfernationa s meiinaterars de credito
0315 PSLITT
Fariait
3 (s
LT al
(X
" 5 "
He e R \ Wil
1 paEtiLipa k Mi
Prast 3 e Ted G e 3t P
~ Btencio: o TCEPR nico nesoi T R spate B e v cnn oo o ’ .
Atengac: o TLE-PR nao possui copta dos arquive sedhibads, Ries dovem sor oblntes ong ;

servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/aml/DetalhesProcessoCompraWen asg.«

1R

Yoltar

sveiras fentidades.




- DIARIO OFICIAL
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Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

. ANO2020| EDICAO N®1765 | IBAITI, SEXTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2020
MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA
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Comissao Permanente de Licitagoes
Termo de Justificativa - Dispensa de Licitacao

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 85/2020

Processo Administrativo: n° 442/2020

Ementa: Aguisicdo de equipamentos para digitalizacao de documentos afim de atender as necessidades da administracao.
Base Legal: Artigos 23, inciso Il. alinea "a”, e 24, §1° da Lei n° 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME , inscrita no CNPJ n® 05.283.002/0001-59.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno. inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-
41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana.
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da aquisigao de Scanners, para atender as
necessidades dos setores na disponibilizagdo de nota fiscais, processos licitatorios, relatérios: financeiros, contabeis,
administrativos, documentos diversos para o portal de transparéncia, saliento que este servigo é de extrema importancia afim
deixar o site do municipio atualizado e contendo todas a informagées e também para o cumprimento da lei.

Saliento ainda com a compra dos scanners facilitarda o armazenamento tendo facilidade e agilidade de acesso quando
necessario, descartando assim o risco de perda e extravio e também o fato de se tornarem ilegiveis com a agao do calor ou excesso
de humidade.

Ha a informacdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente. conforme consta no processo, para
realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 17.350,00 (Dezessete Mil, Trezentos e Cinqglienta Reais), ofertado pela
empresa LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME, pessoa juridica de direillo piivado. mscrta no GNP 05.283.002/0001-59. sediada na RUA
ANTONIO DE MOURA BUENO, 786 SALA 01 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

No quantitativo e especificagdes abaixo descritos

Lote: 1 - Lote 001

Item Codigo do Nome do produto/servigo Quant. |Unid. Prego maximo |Prego maximo
produto/servig total
fo}

1 36844 SCANNER DUPLEX 5,00 UND 3.470,00 17.350,00

CARACTERISTICAS: ESPECIFICACOES:
SCANNER:- TIPO DE SCANNER: SCANNER DE
DOCUMENTOS COLORIDOS COM
ALIMENTADOR DE FOLHAS, DUPLEX.

RESOLUGAO OPTICA MINIMO: 600 DPI

TAMANHO DO DOCUMENTO: MAXIMO® 21.6 X
609.6 CM/MIN: 5 X 5

DIGITALIZACAO MANUAL A3 B4 279 X 432 1
MM (11 X 17 POL.) } !

I(CAPACIDADE ADF MINIMO® 50 FOLHAS (A4, 80 |
GIMZ)

REQUISITOS DE SISTEMA MINIMOS:
WINDOWS 7,8, 8.1, 10, MAC OS X 10.6.8 —
10.11.X.

GARANTIA: 1 ANO DE GARANTIA,
ALIMENTADOR AUTOMATICO DE
DOCUMENTOS: ACEITA PAPEIS DE
GRAMATURA ATE 209 G/M?2,

DIGITALIZAGAO DE NO MINIMO 50 PAGINAS
POR MINUTO A B00DPI, BANDEJA PARA NO

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84 @000
Telefone (43)3546-7450 - E-mail diano/@ibait.prgoy b

Gsatos ohicians pubhcados sdu assinados gigitalmente
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR g 0t

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEIl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

02020 | EDICAO N2 1765 |  IBAITI, SEXTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2020
MINIMO 50 FOLHAS A 80 G/M2.

FORMATQOS DE SAIDA DISPONIVEL: JPEG,
PDF, PDF/A, DOC. XLS, PPT.

CONEXAO USB 3.0, ALIMENTACAO BIVOLT

TOTAL 17.350,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se 1o disposto nu art 23 nciso Il dlinea ‘a” e no arl. 24, inc. Il da Lei n®. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagao para contratacao de servigos ¢ compras, cuin pequeni relevancia econdmica. diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea "a” do art. 24, inc. Il da Lei n®. 8.066 de 21 de junho de 1993 foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018. que corrigiu os valores nos seguintes termos

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | ¢ Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos

(..

Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais):

Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, II. “a”. R$ 176.000.00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).
Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
()
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”.
do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servico. compra ou alienagdo de mailor vulto que possa ser
realizada de uma so vez,

Nota-se que o valor da contratacéo esta dentro do limite previsto em lei. com isto. objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade. realizando a presente contratagac

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004 p. 236)
"A pequena relevancia econonica da contralacao riao justifica gastos com uma licitagao comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia. tomada dae pregos e convite se fila naoc so a dimensac
econdémica do contrato. A lel determinou que as formalidades prévias deverdao ser proporcionais as
peculiaridades do interesse ¢ da necessidade publica Por isso, tanto mais simples serao as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos
considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame:;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais:

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladorna-Geral da Uniao

Assim. com fundamento nos artigos supracitados da Lei n. 8.666/93 ¢ na urgéncia da aquisicao apresentamos a justificativa para
ratificac@o e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR. 09 de vutubro de 2020
Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Conmissao Pemanente de Lictacao
Portana n° 2233, de 20/0472020

Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comissdo Permanente de Lictaggo Membro da Comissao Permanente de Lictagao
Portaria n° 2233, de 20/04/2020 Portaria n° 2233, de 20/04/2020

I e e i e

Municipio de Ibaiti |
Rua Vereador José de Moura Bueno. 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 \ Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente i
___ Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov br J
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagao n° 85/2020
Processo Administrativo n° 442/2020

Objeto: Aquisigao de equipamentos para digitalizagao de documentos afim de atender as necessidades da administragao

Pelo presente Termo De Ratificagao. tendo recebido nesta data, parecer tecnico da Comissao Permanente de Licitagao,
designada atraves de Portaria n® 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24 inc. Il da Lei n° 8.666/93
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisigao do objeto em epigrafe

oy Ibaiti, 09 de outubro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 85/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: LABROZZ| & LABROZZI LTDA - ME. inscrita no CNPJ n® 05.283.002/0001-59

Objeto: Aquisi¢ao de equipamentos para digitalizagao de documentos afim de atender as necessidades da administracao.
Dotacao Orcamentaria:

Dotagoes N )

Exercicio da|Conta da  |[Funcional programatica Fonte de  |Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2020 530 03.001.04.122.0004.2005 0 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio

#™ Valor Total: R$ 17.350,00 (Dezessete Mil, Trezentos e Cinglienta Reais).
Vigéncia: 3 Meses.
Fundamento: Art. 24. inc. |l da Lei n°® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti,09 de outubro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME
Christiano Labrozzi - 023 479 719-30
Contratado

| Municipio de Ibaiti
\ Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEF 84.900-000
| _Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados sao assinados digitalmente |




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRAQAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

-1 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 146/2020
Processo dispensa EDITAL N° 85/2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico. inscrita no CNPJ
sob o n° 77.008.068/0001-41. com sede na Praga dos Trés Poderes, n° 23, centro, CEP
84.900-000, representado pelo Prefeito Municipal St Antonely de Cassio Alves de Carvalho.
CONTRATADA LABROZZ! & LABROZZI LTDA - ME, pessoa juridica inscrita no CNPJ sob o
n° 05.283.002/0001-59 com sede na RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 786 SALA 01 -
CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO Municipio de Ibaiti/lPR representada pelo Sr(a)
Christiano Labrozzi brasileiro(a), portador(a) da cédula de identidade RG n° 66940853 e
inscrito(a) no CPF sob o n° 023.479.719-30.

OBJETO DO CONTRATO: Aquisicao de equipamentos para digitalizagao de documentos
afim de atender as necessidades da administragao.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 17.350,00 (Dezessete Mil, Trezentos e Cinglienta
Reais).

ITENS DO CONTRATO: 1.

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS
VIGENCIA. 365 dias Ou 12 Meses

FORO' Comarca de Ibaiti/Pr.

Ibaiti/Pr., treze dias de outubro de 2020.

MUNICIPIO DE IBAITI/PR

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

LABROZZI & LABROZZI LTDA - ME
CNPJ n° 05.283.002/0001-59
Christiano Labrozzi

CONTRATADA

Marcos Alves de Almeida
Fiscal do Contrato

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 146/2020
Processo dispensa EDITAL N° 85/2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ sob o n® 77.008.068/000141, com sede na
Praga dos Trés Poderes, n° 23, centro, CEP 84.900-000, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho.

CONTRATADA: LABROZZ| & LABROZZI LTDA - ME, pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n° 05.283.002/0001-59, com sede na RUA
ANTONIO DE MOURA BUENO, 786 SALA 01 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO, Municipio de Ibaiti/PR, representada pelo Sr(a)
Christiano Labrozzi, brasileiro(a). portador(a) da cedula de identidade RG n° 66940853 e inscrito(a) no CPF sob o n° 023.479.719-30.

OBJETO DO CONTRATO: Aquisigcao de equipamentos para digitalizagao de documentos afim de atender as necessidades da
administragao.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 17.350,00 (Dezessete Mil, Trezentos e Cingiienta Reais).

ITENS DO CONTRATO: 1.

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAOQ E FINANCAS

VIGENCIA: 365 dias Ou 12 Meses

FORO: Comarca de Ibaiti/Pr.

Ibaiti/Pr., treze dias de outubro de 2020.

MUNICIPIO DE IBAITI/PR

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

CONTRATANTE

LABROZZ| & LABROZZI LTDA - ME
CNPJ n°® 05.283.002/0001-59
Christiano Labrozzi

CONTRATADA

Marcos Alves de Almeida
Fiscal do Contrato

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jose de Moura Bueno. 23 - Praga dos Tres Poderes - Centro - CF? 84 800-000 Oy atos ofician publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail diano@ibaiti pr gov br
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